
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 33805.62342/2024

Determinazione n. 2430 del 13/09/2024

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS 36/2023, 
SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE (CON 
METODOLOGIA BIM) DEL PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU. PNRR. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
RIORDINO DEL RETICOLO IDRICO E LAMINAZIONE IN LOCALITA' DOSSO DEL CORSO. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO REDATTO CON METODOLOGIA BIM - CUP 
I68B22000280001 - CIG B2ADE997E9 - DETERMINA APPROVAZIONE ELENCO DEGLI OPERATORI, 
LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 14/09/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità relativo al “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso” che 
prevede la realizzazione di un volume di invaso di laminazione, da realizzarsi nell’area verde a 
sud della Strada Dosso del Corso, catastalmente individuata al foglio 49 particella 380, al fine di 
candidare l’intervento alla linea di finanziamento denominata “Contributi interventi di messa in 
sicurezza edifici e territorio art.1 comma 139 Legge 145/2018” per l’annualità 2023;

- con Decreto del Ministero dell’Interno relativo al “Riparto del contributo previsto dall'art.1, commi 
139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 
2023 – risorse PNRR 2023, 2024 e 202 associate alla Missione 2 - Rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 
2.2 - Interventi per la resilienza”, è stata assegnata al Comune di Mantova la somma 
complessiva di euro 1.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Riordino del 
reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”;

- con determinazione dirigenziale n. 3837 del 28/12/2023 sono stati affidati alla società A&I 
Progettazione Integrata _ SCARL con sede a Brescia, i servizi di architettura e ingegneria per la 
redazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e del Progetto Esecutivo, la Direzione 
Lavori, nonché la redazione del Piano di Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.) e il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 3 di 9 (C.S.E.), per l’intervento 
denominato “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica redatto con metodologia BIM, relativo al “Riordino del reticolo idrico 
e laminazione in località Dosso del Corso”, che ha individuato tutte le caratteristiche 
dimensionali, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e definito tutti gli 
elementi necessari al rilascio delle autorizzazioni e/o approvazioni prescritte;

- l’opera in oggetto è interamente finanziata da fondi PNRR e si colloca nell’ambito della 
Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 4 (tutela del territorio e 
della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni), individuando come regime applicabile rispetto all’obiettivo 
dei cambiamenti climatici il Regime 1;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti, è interamente finanziato con risorse 
PNRR, facendo riferimento all’iniziativa Next Generation EU, rispetta il principio di “Non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio DNSH) e fa riferimento alla Missione 2 
(rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente 4 (tutela del territorio e della risorsa 
idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni);

- l’opera apporta il contributo programmato di una unità rispetto all’obiettivo M2C4-17 di 
completare almeno 5.000 interventi per lavori di media portata destinati alla messa in sicurezza 
del territorio contro i rischi idrogeologici;

- sono previsti i seguenti impegni da  parte del Comune di Mantova in qualità di Soggetto 
Attuatore:

 stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30/10/2024;
 pagare almeno il 30% dei S.A.L. entro 30/09/2025;
 collaudo dei lavori entro 30/03/2026.

RICHIAMATA 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 25/06/2024di approvazione del  progetto esecutivo 

per il “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso” redatto da società A&I 
Progettazione Integrata _ SCARL con sede a Brescia per l’importo complessivo di euro 
1.000.000,00 di cui euro 690.264,15 per lavori ed euro 309.735,85 per somme  a  disposizione della 
stazione appaltante;

- la Determinazione n. 2106 del 02/08/2024, con cui è stata avviata, previa pubblicazione di indagine 
di mercato su piattaforma elettronica Sintel di Aria Regione Lombardia, la procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto;

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data  08/08/2024 sulla piattaforma Sintel 
(ID188245790), all’Albo pretorio e sul profilo istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti;

- entro il termine  per l’inoltro delle istanze, fissato per il giorno 26/08/2024 ore 10:00, sono risultate 
validamente presentate n. 37 manifestazioni di interesse a cui il sistema ha assegnato 
automaticamente un protocollo informatico identificativo (ID) in ordine di inserimento, come risulta 
dall’elenco posto agli atti con prot. riservato;

CONSIDERATO:
- che sono pervenute candidature in numero superiore a 5 (cinque), il RUP, ai sensi del punto 7 

dell’Avviso di manifestazione di interesse e in applicazione dei criteri di selezione ivi previsti, ha 
provveduto a formulare graduatoria volta ad individuare i primi cinque  gli ultimi due e un operatore 
collocato in mezzo alla graduatoria .

- poiché risultano dei punteggi ex aequo, in conformità al punto 7 sopra citato, verranno invitati tutti gli 
operatori collocatisi utilmente con il medesimo punteggio, per un totale di 13 (tredici) operatori 
economici, corrispondenti ai seguenti ID assegnati dalla piattaforma SINTEL, come di seguito 
riportati:

ID FORNITORE PUNTEGGIO
1 1724398770581 98/100
2 1724657481831 93/100
3 1724431354524 66/100
4 1724405800457 65/100
5 1724059592551 63/100
6 1724332237344 63/100
7 1724338772656 63/100
8 1724080958760 43/100
9 1723195705642 43/100
10 1724073004301 22/100
11 1724233794724 22/100
12 1724171151653 22/100
13 1723639627521 13/100

DATO ATTO CHE:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, 
in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 
L.190/2012); 

-  a norma dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 non è richiesta la presentazione di garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto.

STABILITO altresì che: 

- Si procederà all’aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108 comma 10 
del D.Lgs. 36/2023

- con determinazione n. 2106 del 02/08/2024, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, sono stati individuati 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici, nonché delle 
rispettive offerte;

VISTI
-la graduatoria, con l’elenco dei nominativi degli operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, secretati in atti fino alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte;
-lo schema di lettera di invito completa dei relativi allegati, conservati agli atti di questo Settore;

DATO ATTO che, ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, 
ex art. 17 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 viene posta la data di esecutività del presente provvedimento, quale 
atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non imputabili alla stazione appaltante 
(soccorso istruttorio, verifiche requisiti);

RILEVATO CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP Geom. Mauro Coffani del Settore Lavori Pubblici 
del Comune di Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la non 
sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto 
dell’art 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 lett. e) L 190/2012; 

RITENUTO di dar corso, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata, 
per l’affidamento dei lavori di “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso per 
l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 690.264,15 per lavori ed euro 309.735,85 per somme  
a disposizione della stazione appaltante, da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria spa Regione 
Lombardia, mediante l’inoltro di apposita lettera invito a presentare offerta ai 13 (tredici) operatori economici 
individuati, come da graduatoria in atti;

VISTI
 -D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. lgs n. 118/2011;
- il Regolamento di Contabilità;
-il Decreto Legislativo 36/2023;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 76 del 20/12/2023   di approvazione del Bilancio finanziario anni 2024-2026 e della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2024-2026; 
- la D.G.C. n. 315 del 28/12/2023  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2024– parte 
finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;
- la D.G.C n. 20 del 06/02/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito 
con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

- la D.G.C n. 36 del 05/03/2024, esecutiva, di approvazione del Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024, 
con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi 
collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

DETERMINA
DI APPROVARE

- le sopra citate premesse, come parte integrante e sostanziale del presente atto;
- la graduatoria degli operatori economici  redatta dal RUP con le modalità e i criteri indicati nell’avviso 

di manifestazione di interesse relativa alla  procedura negoziata in oggetto (in atti) secretata ai sensi 
dell’art. 35 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

-  lo schema di lettera di invito e relativi allegati (che restano conservati in atti) della procedura 
negoziata, da svolgere per mezzo della piattaforma telematica Sintel per l’affidamento dell’intervento  
in oggetto; 

DARE ATTO CHE   per le motivazioni esposte in premessa,  si procederà ad inviare le lettere d’invito ai 
seguenti operatori economici contrassegnati dagli  ID  sotto riportati assegnati dalla piattaforma Sintel:

ID FORNITORE PUNTEGGIO
1 1724398770581 98/100
2 1724657481831 93/100
3 1724431354524 66/100
4 1724405800457 65/100
5 1724059592551 63/100
6 1724332237344 63/100
7 1724338772656 63/100
8 1724080958760 43/100
9 1723195705642 43/100
10 1724073004301 22/100
11 1724233794724 22/100
12 1724171151653 22/100
13 1723639627521 13/100

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023,  con l’inoltro della lettera d’invito 
agli operatori economici come sopra individuati, per l’affidamento, tramite piattaforma Sintel di Aria spa  - 
Regione Lombardia, dei lavori di lavori sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura 
negoziata,per l’affidamento dei lavori di “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso 
per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 690.264,15 per lavori ed euro 309.735,85 per 
somme  a  disposizione della stazione appaltante, da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria spa Regione 
Lombardia;

DI STABILIRE che il rapporto contrattuale tra le parti verrà perfezionato con scrittura privata autenticata in 
modalità elettronica.

DI RINVIARE a successivo e motivato provvedimento l’aggiudicazione dei lavori che sarà soggetta ad avviso 
di post-informazione ex art. 90 comma 1 del d.lgs. 36/2023 e a pubblicazione in conformità a quanto 
disposto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023.

DI DARE ATTO CHE, contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


